
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1739 DEL 11-10-2024
 

OGGETTO: COSTI RELATIVI AI BUONI PASTO, ELARGITI AL PERSONALE AMMINISTRATIVO
DELLA SRR TRAPANI PROVINCIA SUD, IN DISTACCO PRESSO PER L'UTILIZZO DEL PERSONALE
AMMINISTRATIVO DELLA SRR TRAPANI PROVINCIA SUD IN DISTACCO PRESSO GLI UFFICI DEL
COMUNE DI CASTELVETRANO.

 
 
 

IL RESPONSABILE V DIREZIONE – SERVIZI A RETE ED AMBIENTE
Ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per
la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Vista la legge regionale 8 aprile 2010, n. 9, avente per oggetto la “Gestione Integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinanti
”;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 10.01.2012, si è approvato lo statuto e l’atto costitutivo della Società
di Regolamentazione dei Rifiuti - Trapani Provincia Sud (SRR);
Vista la legge regionale 9 gennaio 2013, n. 9, avente per oggetto le “Modifiche alla legge regionale 8 aprile 2010, n. 9, in
materia di gestione integrata dei rifiuti;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 210 del 05.06.2013 con la quale il Comune di Castelvetrano, facente parte
dell’ATO TP2 Belice Ambiente S.p.A. e della S.R.R. - Trapani Provincia Sud, propone al Consiglio Comunale di costituire
l’Area di Raccolta Ottimale (ARO) coincidente con la delimitazione del territorio comunale;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 06.08.2014 con la quale è stata costituita l’Area di Raccolta
Ottimale (ARO) coincidente con la delimitazione del territorio comunale;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 365 del 01.09.2014 con la quale è stato approvato, in attuazione dell’art. 5 -
comma 2 ter – della L.R. n. 9/2010 e s.m.i., il Piano d’Intervento per l’organizzazione e la gestione del servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani nell’Area di Raccolta Ottimale del Comune di Castelvetrano;
Visto il D.D.G. n. 1996 del 27.11.2014 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con il quale
è stato approvato il Piano d’Intervento per l’organizzazione e la gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei
rifiuti urbani nell’Area di Raccolta Ottimale del Comune di Castelvetrano, ad eccezione del capitolato d’oneri e del quadro
economico di spesa da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale;
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario pro-tempore del Comune di Castelvetrano n. 28 del 06.07.2016,
adottata con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il capitolato d’oneri e il quadro
economico di spesa del Piano d’Intervento dell’Area di Raccolta Ottimale del Comune di Castelvetrano;
Considerato:

ü che il superiore Piano d’Intervento prevede l’impiego presso il Comune di Castelvetrano di n. 9 unità di personale
amministrativo della S.R.R. - Trapani Provincia Sud;
ü che il Comune di Castelvetrano, giusta deliberazione della Giunta Municipale n. 8 del 12.01.2017, ha stipulato
apposto Protocollo d’Intesa con la S.R.R. - Trapani Provincia Sud per utilizzarne il personale amministrativo;
ü che il Segretario Generale del Comune di Castelvetrano, con la disposizione di protocollo generale n. 1040 del
16.01.2017, ha assegnato alle attuali Direzioni V “Servizi a Rete ed Ambiente” e VIII Direzione “Entrate Tributarie” il
personale amministrativo della SRR - Trapani Provincia Sud, assegnazioni modificate parzialmente con le Determine n.
23 e n. 24 del 2020 del Presidente del C.d.A. della SRR Trapani Provincia Sud;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1739 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



ü che con Determinazione del Presidente del C.d.A. della SRR Trapani Provincia Sud n. 15 del 18-12-2024 si sono
variati gli inquadramenti professionali, nel livello 5B, dei dipendenti Mirasolo Giuseppe, Maltese Alberto e Petralia
Angela, distaccati presso la V e VIII Direzione di questo Comune;
ü che il Sig. Mario Scira, dipendente della SRR Trapani Provincia Sud, è in quiescenza, per raggiunti limiti di età
lavorativa, dal 01-06-2024;

VISTA l’assegnazione e il livello professionale dei dipendenti della SRR Trapani Provincia Sud in distacco presso gli uffici
di questo Comune, secondo la tabella sotto riportata: 
 

Cognome Nome Livello Mansione Ufficio di assegnazione
Pipitone Girolamo 3A Impiegato Direzione V ”Ambiente”
Petralia Angela 5B Impiegato Direzione VIII   “E. Tributarie”
Seidita Salvatore 4A Impiegato Direzione V ”Ambiente”

Mirasolo Giuseppe 5B Impiegato Direzione VIII   “E. Tributarie”
Gullo Bartolomeo 5A Impiegato Direzione V “Ambiente”

Maltese Alberto 5B Impiegato Direzione VIII   “E. Tributarie”
Tamburello Mario Alessandro Sergio 6A Impiegato Direzione V “Ambiente”

Viola Giovanni 5A Impiegato Direzione V “Ambiente”
 
VISTA la fattura n. 57-PA-2024  del 21-03-2024, registrata al protocollo n. 19478 del 21-03-2024, emessa dalla S.R.R. -
Trapani Provincia Sud, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 36 del C.C.N.L. Nettezza Urbana – Aziende Private ,
applicato ai rapporti di lavoro, in relazione ai buoni pasto elargiti al personale amministrativo della SRR Trapani Provincia
Sud in distacco presso questo comune, per un importo complessivo di € 1.063,30, di cui  € 1.022,00 per spettanze  ed € 40,9
0 per aliquota IVA in ragione del 4%;
VISTA le Determinazioni di impegno di spesa n. 146 del 06-04-2023 del Responsabile della V Direzione, con la quale
sono state impegnate le somme destinate alla liquidazione e al pagamento delle retribuzioni del personale amministrativo
della S.R.R. - Trapani Provincia Sud in distacco presso gli uffici del Comune di Castelvetrano per l’anno 2023;
RITENUTO opportuno e necessario per le su esposte motivazioni, saldare la fattura n. 57-PA-2024 del 21/03/2024 emessa
dalla SRR – Trapani Provincia Sud per un importo complessivo di € 1.063,30 di cui € 1.022,40;
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui
all’allegato A del piano Auditing 2022-2024 (approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01-02-2022) e in conformità al
documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16-02-2024;  
DATO ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
VISTO/A:

ü il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;
ü il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli
articoli 107, 163, 183 e 192;
ü lo Statuto comunale;
ü la Deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 24-01-2022 di rimodulazione della Struttura organizzativa
dell’Ente;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
ü la Determinazione Sindacale n. 12  del 12-06-2024 di proroga degli incarichi al Dott. Caime Vincenzo quale
Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” e al Dipendente Dott. Michele Grimaldi quale
Responsabile della VIII Direzione “Entrate Tributarie” fino al 31-10-2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs
n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

 
DETERMINA

 
1)    Di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 57/PA/2024 del 21-03-2024, emessa dalla 
SRR Trapani Provincia Sud, con Sede legale in Via Vitt. Emanuele 168/C a Partanna, P. I.V.A. 02485430819, relative al
costo dei buoni pasto elargiti al personale amministrativo in distacco presso il Comune di Castelvetrano per un periodo
compreso tra luglio e dicembre del 2023, per un importo complessivo di € 1.063,30 compreso IVA in ragione del 4%
calcolata sull’imponibile a favore della SRR Trapani Provincia Sud, con versamento dell’IVA nella misura  di € 40,90 dir
ettamente all’Erario;
2)     Di effettuare il pagamento delle somme dovute alla SRR Trapani Provincia Sud sul seguente conto corrente dedicato 
IBAN IT83S0306981810100000002805;
3)    Di Prelevare la somma occorrente al pagamento della fattura n. 57/PA/2024 del 22-07-2024 dall’Impegno di Spesa
n. 146 del 10-04-2023, assunto alla missione 9, programma 3, titolo 1 – macro aggregato 103 del Bilancio 2022-2024 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;
4)    Di Dare Atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi commerciali/
istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.;
5)     Di Autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria;
6)    Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo
permanente nella sezione del sito  istituzionale dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di Direzione.
7)    Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1739 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



D.Lgs. 267/2000;                                                                           
                                                                                                                                                                                      

                                                                                  
                                                                                                                                 V Direzione Servizi a Rete ed
Ambiente                                
                                                                                                                                                       Il Responsabile      
                                                       
                                                                                                                                                    Dott. Vincenzo Caime           
                                     

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1739 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 08-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1739 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


